BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1253/TCHQ-GSQL
V/v Phân loại ô tô đông lạnh
	Hà Nội, ngày 21 tháng 03 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 288/HQTP-NV ngày 29/01/2008 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về việc phân loại mặt hàng "ô tô tải đông lạnh đã qua sử dụng, hiệu Hyundai Libero" thuộc tờ khai Hải quan số 681/NKDÔ/KV3.1 ngày 19/10/2007 của Công ty TNHH Đông Thịnh Phát. Về việc này Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Mặt hàng ô tô tải đã qua sử dụng nhập khẩu là mặt hàng nhập khẩu có điều kiện, phải thực hiện kiểm tra Nhà nước về chất lượng. Yêu cầu Cục Hải quan thành phố căn cứ vào kết luận của Cơ quan Kiểm tra Nhà nước về chất lượng (Cục Đăng kiểm Việt Nam) để làm thủ tục Hải quan đối với lô hàng nhập khẩu.

2. Về phân loại hàng hóa: Căn cứ Quyết định số 39/2006/QĐ-BTC ngày 28/07/2006. Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 29/08/2003 của Bộ Tài chính thì mặt hàng nhập khẩu là ô tô tải, loại có động cơ piston đốt trong đốt cháy bằng sức nén (diesel hoặc bán diesel), loại nguyên chiếc thuộc phân nhóm 8704.21, mã số chi tiết tùy theo từng loại xe: đông lạnh thuộc mã số 8704.21.21; loại xe tải thông thường thuộc mã số 8704.21.26.

3. Theo quy định tại điểm 3 công văn 3991/TCHQ-GSQL ngày 26.8.2004 của Tổng cục Hải quan thì mặt hàng ô tô tải không thuộc mặt hàng phải đi phân tích để phân loại. Trường hợp kết quả phân tích, phân loại khác nhau thì Cục Hải quan phải trao đổi với đơn vị liên quan. Nếu có vướng mắc đề nghị Tổng cục hướng dẫn phải gửi đầy đủ hồ sơ, tài liệu kỷ thuật kèm theo ( trong hồ sơ gửi kèm theo công văn 288/HQTP-NV dẫn trên của Cục Hải quan không có tài liệu kỷ thuật). Yêu cầu Cục Hải quan thành phố thực hiện đúng hướng dẫn của Tổng cục.

Tổng cục Hải quan có ý kiến trên để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh thực hiện./.

	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc